
Д Е Л  1:  С Т РАТ Е Ш К И  Ц Е Л И  Н А  Р Е Ф О Р М АТА  В О  П РА В О С УД С Т В О Т О

Содржината е единствена одговорност на авторите и на грантистот, и на ниту еден начин не може да се смета дека ги изразува 
гледиштата и ставовите на Фондацијата Отворено општество–Македонија.

СТЕПЕН НА СПРОВЕДУВАЊЕ НА МЕРКИТЕ

Независност и 
непристрасност

Квалитет Одговорност Ефикасност Транспарентност Пристап до 
правда

Реформи 
поврзани со посебни 

правосудни институции

0

1

2

3

4

5

6

3.  О Д Г О В О Р Н О С Т
 » Одговорност на судиите (Мерки 2.3.1, 2.3.2, 2.3.5 и 2.3.6)

• Воведување на законски одредби за основите и постапката за индивидуална одговорност на членови на ССРСМ 
• Јакнење на дисциплинската одговорност на судијата преку jасно прецизирање на основите за разрешување на судија со пропишување 

само на најтешките дисциплински повреди како основа за разрешување; Квантитативните податоци како што е процентот на укинати или 
преиначени одлуки да претставува основ за одговорност на судијата, но не и основ за разрешување на судијата

• Укинување на Законот за Советот за утврдување на факти и покренување на постапка за утврдување одговорност за судија и изменување и 
дополнување на Законот за ССРСМ во насока на враќање на надлежноста за покренување и водење на дисциплински постапки

• Вклучување на Здружението на судии и Здружението на јавни обвинители  во мониторирање на постапките за одлучување за 
дисциплинска одговорност преку законски измени на ССРСМ 

 » Одговорност на јавните обвинители (Мерки 2.3.3 и 2.3.5)

4.  Е Ф И К А С Н О С Т 
 » Следење на ефикасноста на судството (Мерка 2.4.1)
 » Подобрување на капацитетите на судската и јавнообвинителската служба (2.4.4)

5 .  Т РА Н С П А Р Е Н Т Н О С Т 
 » Транспарентност на ССРСМ (Мерки 2.5.1 – 2.5.4)

• Воспоставување на јасни критериуми, правила и процедури за јавност на седниците на ССРСМ 
• Јавно објавување на сите одлуки за избор, унапредување и разрешување на судии и јавни обвинители, како и на одлуките за утврдување на 

дисциплинска одговорност почитувајќи ги законските одредби за доверливост на податоците од страна на ССРСМ и СЈОРСМ 
• Формирање на специјализирани организациони единици за управување со системот за собирање, обработка и анализа на статистичките 

податоци за работата на судовите и јавните обвинителства во ССРСМ И СЈОРСМ
• Изготвување на Методологии за воедначени обрасци за годишни извештаи 
• Ревизија на Методологијата за судска статистика во поглед на формата за годишните извештаи за работа 

 » Транспарентност на СЈОРСМ (Мерки 2.5.1 – 2.5.4)

6.  П Р И С ТА П Д О П РА В Д А 
 » Закон за адвокатура (2.6.2.3)
 » Закон за медијација (2.6.5.2)
 » ЗБПП (2.6.1)

7 .  Р Е Ф О Р М И П О В Р З А Н И С О П О С Е Б Н И П РА В О С УД Н И И Н С Т И Т У Ц И И
 » Оптимизација на судската мрежа и специјализација на судиите (4.1.1)
 » Јавно обвинителство (Мерка 4.1.3)

1 .  Н Е З А В И С Н О С Т  И  Н Е П Р И С Т РА С Н О С Т 
 » Правилно функционирање на автоматскиот систем за распределба на предмети (АКМИС) (Мерки 2.1.5 -1 и -2)
 » Самостоен и одржлив судски буџет (Мерки 2.1.6-1 и 2)
 » Изработка на нов Судски Деловник (Мерки 2.1.5-1)

2.  К В А Л И Т Е Т
 » Воедначување на судска пракса (Мерки: 2.2.1-1 и -2)
 » Образложување и јавно објавување на одлуките на ССРСМ и СЈОРСМ за унапредување на судии и јавни обвинители (Мерка: 2.2.3-2)        

       а. ССРСМ   б. СЈОРСМ
 » Кадровско и техничко доекипирање проследено со обезбедување соодветни просторни услови на АСЈО (Мерка 2.2.8-1 и -2)
 » Имплементација на постојниот Закон за АСЈО и донесување нов Закон за АСЈО (Мерка 2.2.7-1)
 » Функционален систем за пробација (Мерка 2.2.9-1)
 » Унапредување на човечките ресурси во правосудниот сектор (Мерка 2.2.11)

мерката не е спроведена

мерката е целосно спроведена

мерката е делумно спроведена

Проектот е финансиран од Фондација 
Отворено општество-Македонија
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